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VASTE SCHULDEN 

Onder de vaste schulden worden de schulden met een rentetypische looptijd van één jaar of langer 
opgenomen. 

 

Bedragen x €1.000 

Balans Balans 31-12-2023 Balans 31-12-2024 

Vaste schulden   

Onderhandse leningen van binnenlandse banken en overige financiële 
instellingen 

377.294 334.439 

Waarborgsommen 573 474 

Totaal Vaste schulden 377.867 334.914 

 

 

De vaste schulden zijn als volgt verder te specificeren: 

 

Bedragen x €1.000 

Balans Balans 31-12-2023 Balans 31-12-2024 

Vaste schulden   

Onderhandse leningen van binnenlandse banken en overige financiële 
instellingen 

  

Leningen ten behoeven van de eigen financiering 329.644 300.524 

Leningen ten behoeve van woningbouw 47.650 33.915 

Totaal Onderhandse leningen van binnenlandse banken en overige 
financiële instellingen 

377.294 334.439 

Waarborgsommen   

Waarborgsommen 573 474 

Totaal Waarborgsommen 573 474 

Totaal Vaste schulden 377.867 334.914 

 

 

Onderhandse leningen van binnenlandse banken en overige financiële instellingen 
De totale langlopende schuldportefeuille bestaat uit 2 deelportefeuilles. De portefeuille langlopende leningen 
die voor gemeentelijke investeringen zijn aangetrokken en een deelportefeuille van leningen die zijn 
doorgeleend aan de woningbouwcorporaties. Deze lening portefeuilles zijn respectievelijk € 300,5 miljoen en 
€ 33,9 miljoen groot. 

De vaste schuld waarmee gemeentelijke activa (zowel materiële als financiële activa) zijn gefinancierd is in 
2024 met € 29 miljoen afgenomen. Er zijn in 2024 geen nieuwe leningen opgenomen. De afname van € 29 
miljoen is volledig toe te schrijven aan aflossingen op de lening portefeuille. De totale langlopende schuld is 
grotendeels in handen van de BNG Bank (€ 195,1 miljoen, 59%) en de Nederlandse Waterschap Bank (€ 
134,8 miljoen, 40%). De overige schuld is in handen van de Triodos Bank (€ 4,5 miljoen, 1%). De gemiddelde 
rente van de totale schuldportefeuille bedraagt 2,01 % (2023: 1,95% 2022: 1,89%, 2021: 1,96%, 
2020: 2,06%, 2019: 2,12%). De rentelast van de vaste schuld bedraagt € 7,1 miljoen en is 
daarmee € 0,5 miljoen lager dan in 2023. 
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Een nadere toelichting op de schuldpositie en financieringsactiviteiten wordt gegeven in de paragraaf 
financiering.  
 
Waarborgsommen 
De post waarborgsommen bestaat uit ingehouden koopsommen op aangekochte percelen, waarvan de 
feitelijke levering nog moet plaatsvinden, waarborgsommen op huurpanden, en onderhoudsgelden voor 
begraafplaatsen. 

 

KORTLOPENDE SCHULDEN 

Onder de kortlopende schulden zijn de betalingsverplichtingen opgenomen die de gemeente binnen één jaar 
moet voldoen. In de balans staan onder deze posten de netto-vlottende schulden met een rentetypische 
looptijd korter dan één jaar: de kasgeldleningen, de creditbanksaldi en de overige schulden. 
De specificatie van de kortlopende schulden is als volgt: 

 

Bedragen x €1.000 

Balans Balans 31-12-2023 Balans 31-12-2024 

Netto-vlottende schulden, met een rentetypische looptijd korter dan één jaar   

Overige kasgeldleningen 0 0 

Banksaldi 1.691 1.922 

Overige schulden 23.660 19.681 

Totaal Netto-vlottende schulden, met een rentetypische looptijd korter 
dan één jaar 

25.350 21.603 

 

 

Overige kasgeldleningen en banksaldi 
De omvang van de kasgeldleningen en de banksaldi per ultimo van het jaar varieert elk jaar en is mede 
afhankelijk van het uitgevoerde cashmanagement en de omvang van de benodigde liquiditeiten rondom de 
jaarwisseling. Een nadere toelichting op de schuldpositie en de financieringsactiviteiten inclusief 
cashmanagement wordt gegeven in de paragraaf financiering. 
 
Het saldo van de banksaldi van € 1,9 miljoen ultimo 2024 betreft het saldo van alle rekening-courant 
rekeningen BNG tezamen. 

Overige schulden 
De overige schulden met een korte looptijd bestaan voor het grootste deel uit de schulden aan leveranciers 
voor € 18,9 miljoen (2023: € 22,7 miljoen). 

Verder is onder deze post schulden aan andere publiekrechtelijke lichamen voor € 2,9 miljoen (2023: € 1,6 
miljoen) opgenomen, crediteuren eliminatie/correctie t.b.v. lias € -2,5 miljoen (2023: € -1,1 miljoen), facturen 
t.b.v. 2024 € -1,0 miljoen (2023: € -1,0 miljoen) en nog te betalen bijdragen van overige overheid € 1,5 miljoen 
(2023: € 1,5 miljoen).  
 

 

OVERLOPENDE PASSIVA 
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De overlopende passiva zijn vooruitontvangen bedragen of nog te betalen lasten waarvan de afwikkeling in 
het komende boekjaar plaatsvindt. De overlopende activa worden als volgt gespecificeerd. 

 

Bedragen x €1.000 

Balans Balans 31-12-2023 Balans 31-12-2024 

Overlopende passiva   

Verplichtingen 64.649 74.800 

Voorschotten van Europese overheidslichamen 46 60 

Voorschotten van het Rijk 119.348 167.604 

Voorschotten van overige Nederlandse overheidslichamen 1.727 2.263 

Overige vooruitontvangen bedragen 3.368 3.432 

Totaal Overlopende passiva 189.138 248.158 

 

 

De verplichtingen bestaan onder meer uit af te wikkelen leveringen en diensten voor € 19,4 miljoen (2023: € 
14,9 miljoen), nog te betalen rente voor € 4,6 miljoen (2023: € 4,9 miljoen), nog uit te betalen subsidies voor € 
6,7 miljoen (2023: € 5,7 miljoen), nog af te dragen belastingen en sociale lasten voor €16,2 miljoen (2023: € 
13,8 miljoen), verplichtingen Kredietbank voor € 1,5 miljoen (2023: € 1,5 miljoen) en ontvangen 
waarborgsommen bij verkochte percelen voor € 1,1 miljoen (2023: € 1,8 miljoen). 

De voorschotten van Europese overheidslichamen, van het Rijk en van overige Nederlandse 
overheidslichamen, zijn in onderstaand verloopoverzicht gespecificeerd per regeling weergegeven. 

Onder de post overige vooruitontvangen bedragen staan onder meer de nog te verhalen kosten voor de 
faciliterende grondprojecten voor €1,9 miljoen (2023: € 1,6 miljoen). 

 

 

Voorschotten van overheidslichamen 
Dit betreffen ontvangen subsidiegelden met een specifiek bestedingsdoel, waarvoor in de jaren na het 
verslagjaar de prestaties zullen worden geleverd en de kosten worden gemaakt. De voorschotten worden 
uitgesplitst naar voorschotten van Europese overheidslichamen, van het Rijk, en van overige Nederlandse 
overheidslichamen. Deze worden in onderstaand verloopoverzicht gespecificeerd per regeling weergegeven. 
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Bedragen x € 1.000       

Balans Balans 31-12-
2023 

Bij 
2024 

Af 2024 Balans 31-12-
2024 

  

Voorschotten van Europese overheidslichamen       

E32B Incidentele SPUK Smartwayz 46  46    

AHA - Budapest (EUI)  60  60   

Totaal Voorschotten van Europese overheidslichamen 46 60 46 60   

Voorschotten van het Rijk       

Subsidie DUMAVA 346 58  404   

SPUK IZA (H35) 1.020 356  1.376   

Subsidie BMIP 303  98 205   

SPUK C209 Buasflex 1.354  68 1.286   

SPUK E84 Verkeersveiligheidsmaatr.2022-2023 456  7 449   

SPUK C68B Tussenvoorz. 1 statushouders Baronie 1.626   1.626   

SPUK C31 tijdelijke woningen  48  48   

SPUK Aanpak energiearmoede BZK C55 2.765  2.406 359   

Subsidie Woningbouwimpuls 8.299  86 8.213   

SPUK Volkshuisvestingsfonds C47 23.339  2.560 20.779   

SPUK MEOZ 639   639   

Impulsgelden De Baronie  1.644  1.644   

Voortijdigschoolverlaten 2020-2024 (reg aanp) 1 94  95   

Versterken werken aan veiligheid (SPUK GHNT) 3  3    

SPUK Jongerencultuur 297  11 286   

RMC middelen 524   524   

SPUK Verst. lokale aanpak radicalisering A14b 19 10  29   

Subsidie OCW-Educatie SISA 338 38  376   

Extra RMC regeling (corona) 2   2   

TOZO 1.120  78 1.042   

Bekostigingsregeling opvang ontheemden Oekrainers  477  477   

Expertisecentra jeugdhulp (medeoverh) H14B  11  11   

SPUK sportakkoord 11  11    

Complexe scheidingen (SPUK GHNT) 1  1    

Subsidie RREW (Klimaat) 159  159    

Rijksmonument Wolfslaar 2 24  26   

Subsidie SIM 43  13 30   

Spuk SLA 5   5   

RMC (nieuwe regeling 2021-2024) 234  48 186   

Subsidie Gedragsmaat/Marketing 63  63    

SPUK C32 SUVIS-regeling 1.422  274 1.148   

Nat. Programma Onderwijs 1.438  1.136 302   

Subsidie Onderhoud verkeerregelinstallaties 21  4 17   

Preventie met gezag 2.236 380  2.616   

Lokaal Preventie akkoord (H12) 80   80   

Tijdelijke onderwijshuisvesting ontheemden 415   415   

Regeling BBZ 2004 75% (SISA) 306  34 272   

SPUK E20  Verkeersveiligheidsmaatregelen 2020-2021 1.223  871 352   

SPUK 210B Flexwoningen 500  135 365   

Aanleg Rotonde Allerheiligenweg/Marialaan 64  64    
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SPUK circulaire ambachtscentra 4   4   

SPUK Sport  1.728  1.728   

Flexwoningen 4 locaties in Breda C85 6.660  660 6.000   

SPUK Bodem 2021 - PFAS en Lood tm 2024 E58 622  27 595   

Subsidie Onderwijskansenbeleid (OAB) 2019-2022 602  16 586   

SPUK IJZ 38  27 11   

SPUK Wi 1.642 2.911  4.553   

H30 SPUK Breed 900  103 797   

SPUK Uitvoering klimaat- & energiebeleid CDOKE K28 3.165 306  3.471   

Energiefixers (aanvulling Energiearmoede 2023)C55 2.408   2.408   

SPUK NPLW (Nat. Prog. Lokal Warmtetransitie'23 C95 558  129 429   

SPUK Bodem 2023 - historische spoedopgaven E97 480   480   

SPUK Bodem 2023 - deel 2 PFAS en Lood E97 tm2026 470   470   

SPUK Lokale Aanpak Isolatie C94 tm2026 3.491 5.583  9.074   

SPUK Volkshuisvestingsfonds II - 2024 ev. C109 15.550  192 15.358   

Tijdelijke regeling specifieke uitk. gebiedsbudget 23.787  58 23.729   

SPUK Kansrijke Wijk Breda (Verbeter Breda) C100 2.000 1.866  3.866   

SPUK SLA2 (Laadplein) 2024-2027 E53  99  99   

Startbouwimpuls 6.132  6.097 35   

SPUK E104 woningbouw op korte termijn door bovenpl  17.293  17.293   

Huisvesting Grote Gezinnen Vergunninghouders 35   35   

SPUK C10 Verbetering digitale dienstverlening 75  102 -27   

D22 SPUK Voorschoolse educatie ontheemde peuters 54   54   

SPUK Bibliotheek Breda-Noord D23 ('24-'25)  439  439   

E110 Mobiliteitspak tbv woningb 't-Zoet CrossMark  22.237  22.237   

SPUK Bodem - historische spoedopg'24 sanering E113  308  308   

F51 SPUK MKB West-Brabant vernieuwt  128  128   

SPUK SEB-24: Emissieloos bouwen VGO  86  86   

J4 SPUK Regio Deal Regio West-Brabant  7.612  7.612   

H21 SPUK versterking cliëntondersteuning  25  25   

ZC Weerbare stad  37  37   

Totaal Voorschotten van het Rijk 119.348 63.798 15.541 167.604   

Voorschotten van overige Nederlandse overheidslichamen       

Subsidie aanpak HIC 30  30    

Subsidie BMIP 109  10 99   

Landstad de Baronie 25  25    

Buitengebied 60 km-uur 35  35    

Bekostiging 1e opvang ontheemde Oekraine VR (M29B)  30  30   

Subsidie Zoet/zuur/zout/bitter-soc. weerbaarheid 79   79   

SFR Breda-Tilburg  893  893   

EVZ Oude Rijsbergsebaan 94  30 64   

Subsidie Onderhoud verkeerregelinstallaties 37  5 32   

VRI Kp Graaf Engelb Provincie 90  90    

Craenlaer - Kraaijenberg 593  593    

Educatieve maatregelen  87  87   

Bomenfonds 74 11  85   

Woondeal SRBT  93  93   
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Lange Bunder-Kannunikstraat 18   18   

Landgoederen zone Haagse Beemden 102   102   

Ruimte voor ruimte kavels 168   168   

Snelfietsroute Tilburg 65  65    

Inr. Lage Vuchtpolder fase 2  162  162   

Doegelden 49  49    

Kleine oogst Baronie 159 159 5 313   

Brabantse Go!  38  38   

Totaal Voorschotten van overige Nederlandse 
overheidslichamen 

1.727 1.473 937 2.263   

       

       

       

 

 

De balanspositie van de van overheidsinstellingen vooruitontvangen bijdragen van 2024 (€ 169,8 miljoen) ten 
opzichte van 2023 (€ 121,9 miljoen) is toegenomen met € 47,9 miljoen. Hieronder worden de 
vooruitontvangen bijdragen groter dan € 0,1 miljoen per balansdatum nader toegelicht. 

 Subsidie DUMAVA (€ 403.243) 
Vanuit Rijksdienst voor Ondernemend Nederland zijn diverse aanvragen inzake de subsidieregeling 
duurzaam maatschappelijk vastgoed (DUMAVA) toegekend. O.a. voor LED-verlichting in het 
Stadskantoor en verduurzamingsmaatregelen aan het gemeentelijk Sportcentrum Breda. De 
werkzaamheden zijn nog niet (volledig) ten uitvoer gebracht.  

 SPUK IZA H35 (€ 1.375.803) 
Het Integraal Zorgakkoord (IZA) heeft als doel de zorg voor de toekomst goed, toegankelijk en 
betaalbaar te houden. Gemeenten voeren allerlei activiteiten uit in een samenwerkingsregio dat 
behoort bij de ambities en doelen, zoals genoemd in het Integraal Zorgakkoord (IZA). Tot deze 
activiteiten behoren het opstellen van een regiobeeld, het opstellen van een regioplan en het 
opstellen van een mandaatstructuur. Vorig jaar (2023) is het budget niet volledig gebruikt 
(€1.093.802). Ook in 2024 waren er boventallige middelen (€74.206). Het saldo zal bij het einde van 
de looptijd (2026) van het IZA worden teruggestort aan het rijk. 

 Subsidie BMIP (€ 205.559) 
De Provincie Noord-Brabant wordt de proeftuin voor de landelijke vorm van informatievoorziening en 
dienstverlening voor arbeidsmigranten. In de pilot wordt geëxperimenteerd met verschillende vormen 
van dienstverlening. De resultaten van de pilot in Noord-Brabant zullen door de provincie en het Rijk 
gezamenlijk worden geëvalueerd. De opbrengsten kunnen de volgende stap zijn naar een landelijke 
uitrol van een uniform model. 

 SPUK C209 Buasflex (€ 1.286.187) 
Dit gaat om tijdelijke woningen op de campus van Buas. Dit project gaat niet door en dit bedrag moet 
nog terugbetaald worden.  

 SPUK E84 Verkeersveiligheidsmaatregelen 2022-2023 (€ 449.407) 
Deze regeling is ervoor bedoeld, dat de gemeente kosteneffectieve en risicogestuurde 
infrastructurele maatregelen uitvoert op het onderliggende wegennet om de verkeersinfrastructuur 
verkeersveiliger te maken. De regeling loopt tot en met 2027. Maatregelen die de komende jaren nog 
worden uitgevoerd met de middelen van deze regeling zijn kruispuntplateaus ETW-ETW, korte 
rechtstanden / verkeersdrempels, rotondes binnen de bebouwde kom, het volwaardig 
afwaarderen van een 50 km/uur weg naar een 30 km/uur weg.  
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 SPUK Tussenvoorziening 1 statushouders Baronie (€ 1.625.583) 
Deze specifieke uitkering is verstrekt om een tussenvoorziening voor de huisvesting van 
statushouders te kunnen realiseren in De Baronie. Einddatum van de uitkering is 31-03-2025. De 
ontvangen middelen worden gebruikt voor haalbaarheidsonderzoeken naar een geschikte locatie, en 
het realiseren en exploiteren van de voorziening. 

 Aanpak energiearmoede BZK (€ 358.833) 
Bij deze regeling dient de Gemeente de ontvangen middelen gericht in te zetten om huishoudens in 
een kwetsbare positie vanwege de hoge energielasten te ondersteunen bij het nemen van 
maatregelen om het energieverbruik te verminderen. De manier waarop dit wordt aangepakt, is aan 
de Gemeente. Ze kan hiervoor aansluiting zoeken bij de kennis en ervaring vanuit het sociale 
domein. TNO heeft naast de data per gemeente ook de beschikking over verschillende data op wijk- 
en buurtniveau die inzicht en handvatten bieden aan gemeenten om de activiteiten specifiek te 
richten.  

 Subsidie Woningbouwimpuls (€ 8.212.456) 
Dit betreft een specifieke uitkering van het rijk voor het leveren van een bijdrage aan het inlopen van 
het woningtekort en meerjarig hoog houden van de bouwproductie. In de subsidieperiode (tot en met 
10-09-2030) worden 634 woningen toegevoegd met de voor de woningbouw noodzakelijke 
maatregelen. Het woningbouwprogramma dient tenminste 326 betaalbare woningen te bevatten. De 
uitkering bedraagt 50 % van de subsidiabele kosten.  

 SPUK Volkshuisvestingsfonds (€ 20.779.550) 
In verschillende gebieden in Nederland staat de leefbaarheid onder druk. Daarom heeft het kabinet 
het Volkshuisvestingsfonds in het leven geroepen. Gemeenten en regio's kunnen met geld uit dit 
fonds investeren in leefbaarheid en verduurzaming van de woningvoorraad in de meest kwetsbare 
gebieden. In 2021 heeft de Gemeente Breda € 26,2 miljoen ontvangen uit dit fonds. De specifieke 
uitkering eindigt in 2031. 

 SPUK MEOZ (€ 638.755) 
In 2022 en 2023 kon er een beroep gedaan worden op specifieke uitkering meerkosten energie 
openbare zwembaden, een compensatie voor de hoge energieprijzen. Voor 2023 is een te hoge 
aanvraag gedaan, gezien de daling van de energieprijzen en dient € 638.755 terug betaald te 
worden aan het Rijk. 

 Impulsgelden De Baronie (€ 1.643.746) 
Dit betreft een subsidie voor klimaatadaptieve maatregelen buiten Breda. 

 SPUK Jongerencultuur (€ 286.764) 
Dit betreft SPUK middelen die in het desbetreffende jaar niet zijn ingezet. De regeling is verlengd t/m 
december 2025 en zal volgend jaar worden uitgegeven. 

 RMC middelen (€ 523.528) 
Dit betreft SPUK middelen die niet zijn uitgegeven en waarvan wordt onderzocht of we deze in latere 
jaren extra kunnen inzetten.  

 Subsidie OCW-Educatie SISA (€ 375.830) 
Betreffen SPUK middelen die niet zijn uitgegeven en waarvan wordt onderzocht of we deze in latere 
jaren extra kunnen inzetten. 

 TOZO (€ 1.041.578) 
Dit betreft aflossing kapitaalverstrekking Tozo komende jaren. Ondernemers hoeven pas vanaf 1 
januari 2022 te gaan aflossen. Looptijd terugbetaling is 5 jaar. 

 Bekostigingsregeling opvang ontheemden Oekraïners (€ 476.865) 
Binnen de SPUK bekostigingsregeling opvang ontheemden Oekraïne kunnen er middelen 
worden aangevraagd voor het geschikt maken of na afloop herstellen van gebouwen voor 
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de opvang van ontheemden Oekraïners, zogenaamde transitiekosten. Voor de Nijverheidseweg en 
Ingehousz zijn deze middelen toegekend maar nog niet volledig besteed. 

 RMC (nieuwe regeling 2021-2024) (€ 186.328) 
De RMC middelen zijn bedoeld voor het begeleiden van jongeren richting een opleiding of een 
leerwerktraject. De RMC-wet geeft de ruimte aan de gemeenten om jonge voortijdig schoolverlaters 
te begeleiden. Met deze middelen wordt door bij exitgesprekken aanwezig te zijn en vanaf het 
moment dat de student school verlaat de jongere meteen in begeleiding te nemen voortijdig 
schoolverlaten voorkomen. 

 SPUK C32 SUVIS-regeling (€ 1.422.286) 
Deze specifieke uitkering is bestemd voor de verbetering van het binnenklimaat en ventilatie op 
scholen. In 2021 zijn vergoedingsaanvragen bij de Rijksdienst voor ondernemend Nederland via de 
gemeente Breda voor de onderwijshuisvestingscoöperaties BreedSaam, Building Breda én Curio 
ingediend.  

 Nationaal Programma Onderwijs (€ 302.555) 
Dit betreft SPUK middelen die niet zijn uitgegeven en waarvan wordt onderzocht of we deze in latere 
jaren extra kunnen inzetten.  

 Preventie met gezag (€ 2.616.026) 
Deze regeling is ter voorkoming van georganiseerde en ondermijnende jeugdcriminaliteit. In de jaren 
2022-2023-2024-2025 ontvangt de Gemeente in totaal bijna € 5,5 mln. In 2022 was het startsein 
voor een domeinoverstijgende, gebiedsgerichte aanpak gericht op het voorkomen van 
ondermijnende en georganiseerde criminaliteit binnen de meest kwetsbare wijken. Niet alleen in de 
gemeente Breda, maar ook samen met de andere gemeenten en departementen betrokken bij het 
Nationaal Programma Leefbaarheid en Veiligheid.  

 Tijdelijke onderwijshuisvesting ontheemden (€ 415.145) 
Deze regeling heeft tot doel de kosten te vergoeden die gemeenten maken voor de tijdelijke 
onderwijshuisvesting ten behoeve van leerplichtige ontheemde jongeren uit Oekraïne. Dit betreft het 
restant dat wordt terugbetaald aan het Rijk.  

 Regeling BBZ 2004 75% (SISA) (€ 272.088) 
Dit betreft een vergoeding van het Rijk voor verstrekt bedrijfskapitaal in het kader van BBZ 2004, 
75% daarvan terug te betalen (in jaarlijkse stappen 2023-2030). 

 SPUK E20 Verkeersveiligheidsmaatregelen 2020-2021 (€ 351.998) 
Betreft SISA-regeling, vastgesteld door het Rijk in 2021 voor deel II, en loopt door tot en met 2024 
voor deel III. De middelen zijn bestemd ter stimulering van diverse verkeersveiligheidsmaatregelen in 
de stad. 

 SPUK C210B meerjarig regeling flexibele inzet woningbouw (€ 365.003) 
Dit betreft een meerjarige regeling voor de versnelling van de voorfase van de bouw van 
flexwoningen in Breda.  

 SPUK Sport (€ 1.709.745) 
Sinds 1 januari 2019 is er voor investeringen in sport geen btw aftrek meer mogelijk, via de regeling 
Specifieke uitkering stimulering sport kan dit deels gecompenseerd worden. Voor 2024 is er een 
voorlopige beschikking afgegeven op basis van de voorgaande 3 jaren, echter zijn er voor 2024 
minder uitgaven geweest (door lagere investeringen) en derhalve dient € 1.709.745 terugbetaald te 
worden. 

 Flexwoningen 4 locaties in Breda C85 (€ 6.000.000) 
Deze specifieke uitkering is bedoeld voor de huisvesting van kwetsbare doelgroepen. 
Hiervoor zijn 2 projecten onderhanden: Flexwoningen Frankenthalerstraat en Studio's 
hoog complexe doelgroep/Anders Wonen. 
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 SPUK Bodem PFAS en Lood t/m 2024 (€ 595.282) 
Het doel van deze regeling is om door middel van het verstrekken van specifieke uitkeringen 
bevoegde gezagen in staat te stellen een aantal taken op het gebied van bodemsanering goed af te 
ronden en nieuwe bodemkwaliteitsopgaven te signaleren en daarop te reageren met een passende 
aanpak. 

 Subsidie Onderwijskansenbeleid (OAB) 2019-2022 (€ 602.431) 
Het gemeentelijk onderwijsachterstandenbeleid heeft tot doel onderwijsachterstanden, waaronder 
taalachterstanden, van kinderen vroegtijdig te signaleren en te bestrijden. 

 SPUK Wi (Wet Inburgering) (€ 4.553.166) 
Dit betreft het restantbedrag 2022 van voorlopige specifieke uitkering Wi 2021. Hierbij geldt 
reserveringsregeling, gelden die in enig jaar niet zijn uitgegeven mogen in het daaropvolgend jaar 
worden ingezet. 

 H30 SPUK Breed (€ 796.764) 
Restant Brede SPUK-regeling. Saldo betreft niet uitgegeven SPUK middelen 2023 en 2024, die (pas) 
bij de eindverantwoording van de Brede SPUK-regeling (verwachting 2027) terugbetaald worden.  

 SPUK Uitvoering klimaat- en energiebeleid (CDOKE) (€ 3.470.197) 
Deze regeling heeft tot doel om gedurende de uitkeringsperiode de capaciteit (bemensing) te 
vergroten bij decentrale overheden voor de uitvoering van het klimaat- en energiebeleid in de 
volgende sectoren: a. gebouwde omgeving; b. elektriciteit; c. mobiliteit; d. industrie; of e. overig 
klimaat- en energiebeleid. 

 Energiefixers (aanvulling Energiearmoede 2023) (€ 2.407.737) 
De gemeente kan de middelen die met deze beschikking beschikbaar worden gesteld gericht 
inzetten om huishoudens in een kwetsbare positie vanwege de gestegen energielasten op korte 
termijn te ondersteunen bij het nemen van maatregelen om de energierekening te verlagen.  

 SPUK NPLW (Nat. Prog. Lokale Warmtetransitie) 2023 (€ 429.213) 
Deze regeling heeft tot doel om efficiënt en doelmatig samen te werken t.b.v. de uitvoering van de 
warmtetransitie. 

 SPUK Bodem 2023 - historische spoedopgaven E97 (€ 480.000) 
Het doel van deze regeling is om door middel van het verstrekken van specifieke uitkeringen 
bevoegde gezagen in staat te stellen een aantal taken op het gebied van bodemsanering goed af te 
ronden en nieuwe bodemkwaliteitsopgaven te signaleren en daarop te reageren met een passende 
aanpak. 

 SPUK Bodem 2023 - deel 2 PFAS en Lood E97 t/m 2026 (€ 469.799) 
Het doel van deze regeling is om door middel van het verstrekken van specifieke uitkeringen 
bevoegde gezagen in staat te stellen een aantal taken op het gebied van bodemsanering goed af te 
ronden en nieuwe bodemkwaliteitsopgaven te signaleren en daarop te reageren met een passende 
aanpak. 

 SPUK Lokale Aanpak Isolatie C94 t/m 2026 (€ 9.073.658) 
De minister kan op aanvraag van een college of ambtshalve een specifieke uitkering verstrekken aan 
de gemeente voor het uitvoeren van een isolatieprogramma dat gericht is op het nemen van 
energiebesparende isolatiemaatregelen, eventueel in samenhang met energiezuinige 
ventilatiemaatregelen, in slecht geïsoleerde woningen van eigenaar-bewoners en slecht geïsoleerde 
woningen van leden van een gemengde vereniging, met een focus op woningen die bewoond zijn 
door huishoudens in energiearmoede of een risico daarop.  

 SPUK Volkshuisvestingsfonds II - 2024 ev. (€ 15.358.578) 
Dit betreft een meerjarige regeling specifieke uitkering herstructurering volkshuisvesting. 
Een integrale aanpak moet de negatieve spiraal in kwetsbare gebieden doorbreken.  
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 Tijdelijke regeling specifieke uitkering gebiedsbudget (€ 23.728.915) 
Deze ministeriële regeling heeft tot doel om gemeenten en openbare lichamen in staat te stellen 
gebiedsmaatregelen te realiseren zodat op de grootschalige NOVEX-woningbouwlocaties 
woningbouw kan plaatsvinden. Door de financiële bijdrage van het Rijk kunnen gebiedsmaatregelen 
worden gerealiseerd.  

 SPUK Kansrijke Wijk Breda (Verbeter Breda) C100 (€ 3.865.915) 
Deze regeling heeft de volgende doelstellingen:  
a. de organisatie van een uitvoeringsprogramma in het stedelijk focusgebied of de stedelijke 
focusgebieden als bedoeld in artikel 3 van de regeling; 
b. de bekostiging van integrale activiteiten als bedoeld in artikel 4 van de regeling; 
c. de bekostiging van activiteiten die bijdragen aan de doelstellingen van het onderdeel "meedoen in 
de samenleving" van het Nationaal Programma.  

 SPUK E104 woningbouw op korte termijn door bovenplanse infrastructuur (€ 17.292.676) 
Betreft SPUK van uit het Rijk voor de bouw van parkeerplaatsen in de gebiedsontwikkeling Centrum-
Oost. Uitgaven op deze regeling worden pas vanaf 2027 verwacht.  

 SPUK Bibliotheek Breda-Noord D23 ('24-'25) (€ 438.600) 
Onder de vlottende passiva is een verplichting opgenomen van € 438.600 in het kader van de 
specifieke uitkering (SPUK) voor de realisatie van de Bibliotheek Breda-Noord. Deze uitkering betreft 
de jaren 2024 en 2025 en is bedoeld ter dekking van kosten verbonden aan de inrichting en 
uitvoering van deze bibliotheek. 

 E110 Mobiliteitspak t.b.v. woningbouw 't Zoet CrossMark (€ 22.236.888) 
De subsidie heeft tot doel om mobiliteitsmaatregelen te realiseren op grootschalige NOVEX-
woningbouwlocaties waarin woningbouw plaatsvindt. CrossMark - 't Zoet is aangewezen als één van 
deze GWL-locaties. Door de financiële bijdrage van het Rijk kunnen de ontsluiting en bereikbaarheid 
van 't Zoet mogelijk worden gemaakt. Medio 2024 is een voorschot van € 22.393.951 ontvangen. 
Over 2024 zijn kosten gemaakt van €314.126, waarvan 50% ofwel €157.063 als subsidie is 
verantwoord. 

 SPUK Bodem - historische spoedopg'24 sanering E113 (€ 308.363) 
Het doel van deze regeling is om door middel van het verstrekken van uitkeringen bevoegde 
gezagen Wbb, bevoegde gezagen Ow, colleges verantwoordelijk voor de kwaliteit van het 
grondwater en waterschappen als bevoegd gezagen regionale waterbodems onder de 
omgevingswet wat betreft waterbodems die onder de historische spoedopgaven vallen, in staat te 
stellen om in de periode van 2024 tot en met 2030 een aantal taken op het gebied van 
bodemsanering goed af te ronden en nieuwe bodemkwaliteitsopgaven te signaleren en daarop te 
reageren met een passende aanpak. 

 F51 Bodem MKB West - Brabant vernieuwt (€ 127.822) 
Voor de gemeente Breda wordt de uitkering verstrekt ten behoeve van het ontwikkelplan MKB West-
Brabant Vernieuwt. Dit ontwikkelplan heeft als ambitie om het mkb ecosysteem te versterken, gericht 
op de transitie naar de 'nieuwe economie'. De middelen zijn slechts deels uitgegeven. Het restant 
wordt meegenomen en uitgegeven in 2025. 

 J4 SPUK Regio Deal Regio West-Brabant (€ 7.611.987) 
Het Rijk en de Regio West-Brabant hebben in een convenant afspraken gemaakt over uit te voeren 
projecten, zijnde de Regio Deal. De gemeente Breda heeft in dezen de functie van regiokassier, wat 
betekent dat ontvangen rijksmiddelen worden doorgezet naar elf zogenaamde penvoerders die 
verantwoordelijk zijn voor de uitvoering van de projecten. In totaal is € 15 miljoen beschikbaar 
gesteld, waarvan eind 2024 het eerste voorschot is ontvangen. Omdat projecten vanaf 2025 in 
uitvoering worden gebracht is het voorschot, na aftrek van de subsidiabele kosten 2024, als 
vooruitontvangen bedrag opgenomen. 
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 SFR Breda - Tilburg (€ 892.875) 
Dit betreft een subsidie van de Provincie Noord-Brabant. Uitgaven op deze regeling worden pas 
vanaf 2025 verwacht. 

 Landgoederen zone Haagse Beemden (€ 102.322) 
Voor deze subsidie zijn geen subsidiabele kosten gemaakt in 2024. 

 Ruimte voor ruimte kavels (€ 167.884) 
Dit betreft een bijdrage vanuit Ruimte voor Ruimte. 

 Inrichting Lage Vuchtpolder fase 2 (€ 161.831) 
Dit betreft een subsidie van de Provincie Noord-Brabant. Uitgaven op deze regeling worden pas 
vanaf 2025 verwacht. 

 Kleine oogst Baronie (€ 312.759) 
Dit betreft een regionale regeling van de Provincie Noord-Brabant omtrent het verstrekken van 
bijdragen voor klimaatadaptieve projecten. In 2024 is een klein project uitgevoerd door de gemeente 
Rucphen. De andere projecten staan nog in afwachting. 
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